Corradin⁹ perfas laudari sapiētię nūq̄ audiri: sed Magos qui
 Magię atq; magię fraudis auctores ita iter Perfes clauerūt:
 vt et Gymnosophistę iter idos & alij apud alios qdā pauci. Ve
 rū Corradine tecus res habet. Qui em apud nros & apud grę
 cos itē Perfes nominant: is apud indigenas. Tū magus dicitur:
 tū Maguseus: Zoroastres enim Magus id est Perfes omnium
 primus astrorum & disciplinę magię rōnem inuenit quē Osta
 nes secutus est. Deinde Astranaptycus: qui & de asinosꝝ cura
 tione & de iudicandis interpretandisq; somnijs elegātissimos
 libros scripsit. Vereor eqdē Thebalde inquit ille. ne illi omnes
 libri quos elegātissimos vocas aliud nihil saperēt quā asinos
 & sōnia: Nā quo pacto tui islyl Perse vel Magi etiā si Gobry
 as oīs bazatasq; addideris cū Caldeis & philosophię inuētiōe
 cōtendāt: qui nō de somnijs & asinis sed de oī astroꝝ motu na
 tura ac ratiōe locuti sunt. Nā tuus ille Zoroastres (qui medicis
 nam in Magiā vertit hoc est corporis morbos in animi vitia)
 huiusmodi quicq; vel repperit vel scripsit: q diu post chaldeoꝝ
 inuenta nugat⁹ est in Persis: Falleris tu pfecto inquit Thebal
 dus (quod tua pace dictū velim) Nam & antiquissimus fuit Zo
 roastres. Floruit em Nini regis tēporib⁹ a quo etiā interem
 ptum pdiderūt & summ⁹ fuit. Astronom⁹ ac philosophus: qui p
 pe qui nō solū eruditionē Magicā (quā pfitent quidē multi te
 net autem nemo) primus inuenit. Sed de natura quoq; quattu
 or contextit libros: de gemmis vero lapillisq; preciosis librum
 vnū: Tū de astroꝝ cōsideratiōe & de effectibus libros quinq;.
 Verum quoniā Chaldeū quā Magū malle te mihi admodū vī
 deris audire cupio quid memoratu dignū afferre possis de tua
 ista Chaldaica disciplina. Et si difficilem prouinciā mihi mā
 das / tamen quoniā iam loqui malim quā cenare Chaldeoꝝ
 sapientiam cōpēdio pcuram. Itaq; in hunc modum Corradin⁹
 cum omnium attentione orsus est. Chaldei qui ex priscis Babi
 loniis fluxere quātū ceteris omnibus philosophis antiquitate
 prestant ea res certe argumento est: quod ex quo primū sydera
 obseruare & res mundanas inquirere specularique ceperunt /
 ad Alexandri regis transitum in Asiam anni supputantur qua
 dringenta septuaginta tria milia. Tum muzanus. leui cum ri

LIBER SECVNDVS

su. ne hoc quidem inquit tacebit Parmeno: Nam quo principio
 rem aggrederis: Nondū a mundi creatione habemus annorū
 septem milia & tu nobis philosophatos facis Chaldeos tā mul-
 to ante q̄ mundus esset: Quasi inquit Corradinus aliquanto de-
 bent veriora censerī que vel egyptij vel Perse de sua sint anti-
 quitate fabulati. q̄ que Chaldei ex quibus tot prophete ac tā il-
 lustres orti sunt. Ad hęc an ignoras qua tempestate Nebrod il-
 le primus gigas (ex quo reliqui gigantes geniti sunt) edificaret
 turrim/ quam memorans ingentē illā seu vna quæpiam fuerit
 eminentior siue tota ipsa turnita Babylon perisse vniuersā ho-
 minum linguā: factasq; ex vna tam multas. nā ante id temporis
 litterę nō fuere. Primū aut litterarū inuentorē Abrāā fuisse cō-
 cedunt: quem multo post imitatus Moses sacras litteras hebra-
 is tulit: Sunt etiā qui dicāt linguā qua Hebrei eruditius vsi sunt
 ab eodem quoq; Mose inuētam Itaq; si neq; prior lingua relicta
 est neq; litterę fuerāt qd Hebrei plus certiq; sapientissimi Cha-
 dei proferre possint ipsi iudicate. Tum Franchinus quid ais in-
 quit Corradine/ gigantes fuisse credis & quod deus voluit eā
 potuisse non credis: Credo equidē vtrūq; eque. nam & gigantes
 fuisse super terram sacri testantur libri/ & potuisse deum (q̄ ex
 nihilo fecit oīa) hoc ex eo quod ante nō erat reuelare Mose aut
 alij cuipiā non modo & quā linguā Adā locutus esset & quæcum-
 q; ante Adā vel ante Chaos quod dicī fuissent. Verum etiam
 queq; in omnem hominū posteritatē futura essent. Sed hęc idē
 circo locutus sum qm̄ non de veritate contendimus quam solē
 deo exploratā esse contendit Plato: sed opiniones referimus.
 Reliqua tu quidem recte: sed de gigantibus tecum non sentio
 Nunquid fortasse negas gigantes fuisse quos non modo poe-
 tē totaque gentilitas sed ipse etiam Moses tradidit Et quos
 nam inquit Franchinus fuisse gigantes opinaris: Quædā ho-
 minum monstra ab quibus ita reliqui homines superarent cor-
 poris magnitudine: vt a nobis nani. At nō ita se res habet Cor-
 radine. Et quidnā cētes inquit Corradin⁹. Sunt inquit Frāchi-
 nus tria hominum genera diuersis nata parentibus. Nam alij
 sunt terre filij/ alij celi/ alij dei/ Gigātes poetę omnes cōcedūt

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI

ferra genitos eē; quod etiam ipso nomine significat Et recte
 qdem poetę ac ppe sapienter. Quisquis enim & cęli oblitus &
 deiterrens est desiderijs acpturbationib⁹ dedit⁹: nec alij cui-
 piam studio se accōmodat nisi vt corporeas voluptates p oēm
 leuitatē petulātiāq; veneē. Is terrę filius est habend⁹. Sed quot
 quot bonis actibus; & sciendi cognitōni studēt: hī cęlo parētē
 vtuntur. Nam sola mens in nobis cęlestis est Mens autē ipsa: &
 singillatim cęlos omnis & quęq; in cęlis sunt: & alias summati
 artes omnis per vim intellect⁹ & ratiōis accuratissime inquiriti
 ac sese ad res intelligibiles picipiendas hortat atq; maxio stu-
 dio exercet. Sed dei filij gcūq; innocentia & sanctimonia pfi-
 terūt sacerdotes ppheteq; habendi sunt, q non mundi se volun-
 erunt sed diuine ciuitati ascribi ciues. hī em̄ sensibilib⁹ oibus
 declinatīs cōtēptis & p nihilo habitis mūdū illū intelligibilē
 transcribi voluerūt ibiq; habitārūt vbi in commutabili sempī
 ternęq; reipublicę idearum corporū immortalium ciues ascri-
 pti sūt. Et vt rem faciam⁹ exemplo illustriorum Abraam q̄diu
 apud Chaldeos se continuit & eorū opinionem sectatus est: cū
 nōdum Abraam. sed Abrā vocaretur: quippe qui effect⁹ & cau-
 las rerum reliquaq; hmōi cōtēplās conspicuam ethereamq; na-
 turam indagaretur non dei erat sed cęli fili⁹. Quare eo est no-
 mine appellatus qđ eius studijs maxime cōgruere. nā cum ani-
 mus hominis in duas ptes a philosophis distribui soleat: quas
 rum altera habet. altera non habet suapte natura eam mentis
 vi ac virtutē: q̄ & in supioribus eternisq; intellect⁹, & in hisce in-
 feriorib⁹ atq; mutabilib⁹ ratio nominat nulla nos debet cape
 dubitatio tantū cōtēplationē añcellere adōi. quātū aternitatē
 tēpori. vel (vt apti⁹ loqr) q̄tū imortalitatē mortalitatē: Trāsiue-
 rat sane Abrahā p omnes virtutū gradus & quę moris sunt. quę
 esse qualitatē eius animi partis: quę ratione caret ad Eudemū
 scribens docet Aristoteles. & q̄ actionis / Speculationis aut vir-
 tutes cū apprime amplecteret in reliquis diu ac multum exer-
 citatus. quod erat sapientię maximū nondū perspexerat. Nam
 in rebus illis superioribus summa veritas de⁹ est q nulli muta-
 bilitati nulli actiōi nulli motui subiacet: Estq; & idē semper &
 etern⁹ & imortalis. Quat⁹ qđ erat sapientię maxmū obiectū sine

LIBER SECVNDVS.

cuius veritate veri omnino nihil esse pōt/non videns debilem
 quādā & obscurā veritatē/rimatus est in his scilicet q̄ sciētiæ
 potius quā q̄ sapiētię sunt versatus: quasi qd etiā Anaxagoram
 Clazomeniū cui piā ineptius querenti respondisse ferunt idcir
 co senatū mallet q̄ nō natum: quo & cælum & totius mundi ordi
 nem specularetur: cōsiderabat sane mūdū & q̄ in mundo sunt.
 Sed in quo sit mundus aut q̄s eum moderetur ad regat nō eque
 vel inquirere vel animo volutabat. Quare cum ea scire magis
 studeret quę necessario stabilitatem seruant: q̄ sapere quis hu
 ius stabilitatis eēt auctor: recte nominat⁹ est Abraam hoc ē pa
 ter conspicuus. Quod ipsum nomē menti cōuenire quis ambi
 gat: Mens enim conspicua & cęlestia omnia cōsiderat atq; spe
 culatur/mentis autem intellectus: qui ad ætherem vsq; ac etiā
 vltērius ad tertium illud vsq; Pauli cælum tollitur conferēdi est
 & connectēdi pater. Cū autem accepto bonitatis incremento
 mutato nomine Abraam dictus est factus est dei filius: secun
 dum illud oraculum quod ex ore dei acceperat. Ego sum deus
 tuus ambula corā me & esto perfectus. Quod si deus vniversi
 mundi tum solus est deus: tum ipsi us Abraę præcipua quadam
 gratia priuatim deus: cui minus necessariū videri debet Abra
 am etiam dei esse. vocatur enim Abraam aut pater electus aut
 mens. Est enim mens ratiocinatio boni viri: nam mentis intel
 lectus & electus est & purus & pater vocis. qua vtimur conso
 nantia/huiusmodi vero Abraam perseuerandi constantia desi
 gnatus est homo dei: cuius sectator effectus totius vitæ dire
 xit callere: vsus is quidem regio intellectus itinere/ qui & non
 absurde rex est & rerum omnium dominus: Et in neutram par
 tem neq; declinauit neq; decessit. Sed terrę filij vbi mentem
 a ratiocinatione abdidissent exportassent transulissentq; cus
 curiosius ad torpentem atq; ignobilem carnīs naturam (facti
 sunt enim duo in carne vna vt ait Moses) numinum optimū vi
 tiarunt & meliōre familiari ac suo relicto ordine ad deteriorē
 hostilemq; transfugerunt. Cui quidem in fauste infortunataq;
 rei Nebrod initium dedit, nam vt idem tradit hic cepit esse gi
 gas super terrā. Nebrod in sua nominis interpretatiōe trāsfu
 giū significat: nō em̄ satis fuit pestifero illi detestabiliq; tyrāno

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI.

quod (vt erat afflicto atq; imani animo) cū neutris sentiret: sed cōcedens ac inimicos / arma in amicos tulit & aperto Marte ad uersatus eos bello pressit. Itaq; principiū quoq; tyrannidis & rerū earū quas Nebrod iesserat subscribitur Babylon / q̄ trans migratio est idem ipsa quodāmodo significans quod trās fugiū si nomen ad nomen referas atq; opus operi compares. Nā cū iusq; transfuge initiū est q̄dam mētis atq; sententię mutabilitas. & vt ita dixerit trāspositio. Quo fit vt aptissime dici queat quēadmodū vir mal⁹ secūdū sapientissimū s̄ctissimūq; Mo sen nullā habet certā neq; domū nec urbem. nec sedem sed plane est exul ac p̄fugus / ita etiā transfuga nam viro bono nullus est neq; firmior socius nec diuturnior nec melior / que vbi gra uiter Franchinus esset modestissimēq; locutus inquit Lancelo tus p̄fecto duo quēdā nō inuitus querere si quod de Chaldeis eloqui Corradinus ceperat absoluisset. sed nolim eius oratiōi impedimēto esse. Immo inquit Corradinus loquere arbitratu tuo dum huic pauoni tā pingui tam lauto in sufuro quē caueas moneo. Est enim inimicus stomacho podagre aut amicissimus habetq; multo plus pituitę q̄ bilis. Cui dicto cū arrisisset Lāce lotus. Scire inqt primū velim quid Corradinus Mo sen. Frāchi nus aut Moysen eundē sepe nominat: deinde q̄ causa sit nano rum istiusmodiq; monstrorū quandoquidē Gīgātes quales dicū tur vulgoq; existimantur nunq̄ fuere. Tum Corradinus pro me tibi Iuuenalis respōdeat. versus em̄ vicari nequit. Quidā for titi metuentem sabbata patrē. Nil p̄ter nubes & celi numen adorāt. Nec distare putant humana carne Suillam. Qua pater abstinuit. mox & p̄puta ponunt. Romanas aut soliti contem nere leges. Iudaicum ediscunt & seruant ac metuunt ius tradi dit Archano quodcunq; volumine Moses Quod Franchinus cum audisset malim inquit vasi electionis (que aliud nihil esse arbitror q̄ corda electorum / in sancta ecclesia ea enim vel secū dum Augustinum sunt vasa regalia) quā vel iuuenali v̄ alij cui p̄tām ex oi gētilitate aut poetę aut philosopho credere Oēs em̄ quotquot apud nos sunt q̄ se christianos quā alienos maluerūt nō Mo sen dyssilabū sed Moysen trissilabū protulere. Tū Axeretus. Equidem dicam quod sentio: vel potius quod sapissime

LIBER SECVNDVS

cum Alexandrię degerem audiui nō ab ijs solū qui publici ba-
 sili aquam vēditant; sed vulgo ab omnib⁹. Mos eū ab omnib⁹
 aqua nominabā. Inde autē Mosē dīctū arbitror quoniā vt no-
 stis ex aqua sublat⁹ sit/ quo etiā nomine appellat⁹ ab egyptijs
 omnibus. Sed hac de re satis videē. Nā quod Lācelotus nō in-
 tempestiue quęsierat de Naniis & hominū mōstris id sentio sci-
 tu vtilius; quāquam ego quā libentissime audierim qđ Frāchi-
 nus cū de mēte loquerē nō ab re meminī tertū pauli cœlum
 quid id tandē quod de se rapto asseruit Paulus ostendere volue-
 rit. vel fositan occultare potius? Nam & scite se dicit hominem
 in christo qui ante annos quattuordecim id quod siue in corpo-
 re siue extra corpus factū fuerit & se nescire intulit & deū scire
 qui inquam huiusmodi homo raptus sit ac tertū vsq; cœlū? Sub-
 ditq; rursus eundē huiusmodi hominē raptū ad Paradisum.
 Sed de illis primum Si corradino placet differēdū arbitror po-
 stea vero de hisce quę sunt fidei. Tum Corradinus: non ero mo-
 lestus. Lētor enim plixitate sermōis p cęnę prolixitate ad pa-
 uonis vsq; caudam. Tum loquente nemine sed partim cęnantib⁹
 bus partim ad audiendum se attentos significantibus inquit
 Thebaldus/ de hominum sane monstris loquar ipse audita. nā
 cum aliquando negotij priuati gratia Florentiā adulescentior
 concessissem/ natus infans dicebatur vno corpore sed duobus
 capitibus. quare cum res in religionē traherē Leonard⁹ Are-
 tinus vir mea sententia non minus eruditus q̄ eloquens dispu-
 tabat id natura fieri nō miraculo. Dicebat enim Empedoclis
 Agrigentini sententiā esse ptus fieri monstrosos. aut quia plus
 fuerit; aut quia minus seminis q̄ oportuerat aut ab ipso motio-
 nis p̄cipio/ aut ab ea quę in partes plures diuisio seminis fa-
 cta sit aut ab ipsa declinatiōe. Referebat item Stiaconis illius
 phisici. qui & Theophrastum audierat & Prolomeū Philadel-
 phum docuerat opinionē. qua probare viderē eiusmodi mon-
 stra accidere solere vel quia semini itē additum semen esset vel
 quia facta diminutio/ vel quoniā ex vno in alterū locū eiusmodi
 semē mutatū esset vel ob inductū spiritū: huic respondebat
 Laurentius pratensis & medic⁹ & philosoph⁹ in p̄mis illustris
 qui tam etiā eas singillatī sentētias minime improbaret vs̄ lau-

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI

daret potius: aiebat tamen alia quedam sentire medicos qui id accide-
 re dicerent ob versam matricem spiritum interceptam. At ego inquit
 Corradinus credere malim Antonio bernaregio qui non solum
 & medicina & philosophia clarus: sed astronomus etiam prope sin-
 gularis. Nam cum superioribus diebus apud me cenaret incidissetque
 sermo quid esset cause cur partus/ alij patris/ alij matris/ alij non
 pareretur: sed aliorum quorum ipsa si fides essent/ nascerentque monstruosi
 nonnulli aut nani ac pene pygmei aut longiores & vasti aut alij
 ite aliter. posteaque de similitudine attulit & dissimilitudine rationes
 easdem fere que modo narrate sunt ita de monstris locutus est. mate-
 riam ipsam monstrorum esse causam que plurimi & medici & philoso-
 phi consentiunt. Nam & quantitas requiritur in materia & qualitas
 at animantibus menstruum est materia: que si aut excefferit aut de-
 fecerit quantitate: aut etiam habuerit qualitatem que aliena sit a na-
 tura: monstra producat necesse est. hinc videmus nanos fieri: hinc
 homines vastiores: hinc pluribus aut paucioribus membris natos:
 hinc etiam mixtas formas ac figuras & homines et bestia. Sed ma-
 gna vis ac prima (mihi credite) in sideribus sita est: quorum in fluxus
 non in corpora solum: sed in animos etiam nostros vim & imperium ha-
 bent. Etenim quosdam esse gradus placet Alchabitio in quibus si
 luna sit dum aliquis concipitur seu gradus fuerint vel in eius ascen-
 dente vel in figure celi principalibus locis: partus exprobitur nunquam
 que sit. Istiusmodi autem gradus esse dicebat in thauris quod sextum.
 octauum. nonum. decimum. In cancro autem septimum. nonum. In Leone
 vero decimum nonum. vigesimum secundum. vigesimum octauum. Sed in
 Scorpione nonum ac vigesimum octauum. At in Sagittario & se-
 ptimum & octauum & vigesimum & trigesimum. In Capricorno quoque
 tertium: sextum. vigesimum secundum. Sed in Aquario. & decimum octa-
 uum. & decimum nonum. Itaque concludebat fatalem quadam stellarum fieri
 rationem. Idque vel maxime ut & tales effemus & tamen. Cumque duo es-
 sent obiecta/ alterum de geminis qui eadem constellatione & concipi-
 cepti & nati dispersis sunt tamen omnino moribus/ ingenio: totiusque
 vite cursu atque eventibus quod de Esau probatur & Iacob cuius ipsi
 sequentis manus pedes antecedentis Esau sic teneret: ut duo nascentes
 vnus quodammodo infans viderent: aliterum de Etrusco in-
 fante illo que proximis annis natus reliqua quidem haberet hominis:

LIBER SECVNDVS

sed & caput & ceruicē & brachia ac itē vocē nō hois sed muli.
 De infante inquit Thebaldus, quid ille rīderit nescio. Sed qd
 ego fuissē rīsurus, tēpestiue occurrit. Quid nā inquit Corra-
 dīnus. Certe inquit Thebaldus qd Perianthro Thales, qui vbi
 in illius armento vidisset bestiolā ex equa natā cuius & caput
 et ceruix & reliqua ad manus vsq; pueri essent ac vagitus quo
 que; ceterę vero corporis ptes equū rēp̄sentarēt. Ego te surri-
 dens inquit Perianther moneo, vt aut equarū pastoribus vtī no-
 lis: aut illis vtare vxoratis. Satis est inquit Corradinus dictū
 puta istuc: vsq; ne Franchinū offendas: etsi muli nō gignūt ob
 eas rationes quas hesternō vestro cōiuiō prolatas audio: mu-
 taret forte cū natura naturā Poggianus muas, verū Bernare-
 gius petiuit ex astris rationē cū in signis quoq; & astris vis q̄
 dā gignēdi mōstri inesse potuit, id qd vt p Sagittariū oñdebat
 qui cum biformis sit: nō esse mirandū dicebat: si & geminos
 animo difformes & eiusmodi infantē corpe produxisset: quīs
 etiā ipse cū de infante loqueretur nescio quid subdubitare &
 ad postremū veluti clanculū surridere visus fuerit. Sed quā in-
 quit Muzanus rationē afferri posse cēsemus de nanis: quorum
 plures reliquis p̄tibus corpis quātitate cōmuni ac plane iusta
 femoribus sunt & cruribus breuiōres / aliqui vero secus. Nā
 ac lumbus ac pedes cōmuni hominis longitudinē habent p̄-
 tes vero supiores q̄ breuissimas. Tum cogitantibus ceteris
 Equidē inquit Thebaldus. Quid astronomis placeat ignoro.
 ipsi viderint qui oīa subijci syderibus putāt: an etiā istiusmodi
 nanorū differētie constellationibus dandę sint. Ego em̄ aliud
 causę esse puto quod fortassis efferem si apud eguales mihi &
 nō in senatu habēdus sermo foret. Tū Axeretus at dices Me-
 diussidius audacter qd senseris, si quidē voles. Sin id minus /
 dicturus tū es vel inuitus. Nulla questioe est opus Thebaldus
 respondit nullo tortore dicā enim Axerete qd iusseris q̄q; ve-
 reor ineptitudinis crimē. Nunq̄ inquit Axeretus ineptus iudi-
 ceris si ea dicas que auditoribus placēt, p̄sertimq; i cōiuiō
 vbi Repuerascere nōnunq; datur. Caue modo quoad possis ne
 quid ob scœnum habeat oratio, Quod si minus potueris: liber

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI

esto in loquēdo nō minus q̄ Liber/quādoquidem nulla mulier
 adest ad mensam. Et Torelli filius paululū secedet si iusseris
 Immo inquit Thebaldus vt liber intersit.nam decorum serua
 bit oratio.Nolim tamē interea loci liberū (hoc est Dionysiū)
 id circo sic nominatū existimemus,quia libertatē loquēdi pre
 fet.nā interdū eam quoq; interceptit . sed alia quadā ratione.
 Et qua tandē inquit Axeretus.Num ea fortasse qua vsūm ac
 cepimus.Heraclidem ponticum? Quam ille attulit narra si li
 bet.' modo ne sis nescius me liberum dicere eundem illum
 quem greci vocant. Lysion. A verbo. Lysin qđ est soluere. Qua
 si mihi sermo grecus inquit Axeretus minus q̄ tibi sit cogni
 tus:hūc item istum Lysiu greci quē dicūt;latine liberū cogno
 minari volo:siquidem soluere liberare quoq; significat? Bene
 est igitur de nomine inter nos conuenit.Sed quē fuit Heracli
 dis sententia? ait is quidē inquit Axeretus Boetios a traci⁹
 captos vbi fugissent ad Throphoniū essentq; p somnum ab eo
 cōmonefacti habituros se Dionysiū auxilio. Mox fecisse illos
 impetum in Thracas qui ebrietati studerēt.ob quam ipam pu
 gniam bellū inter eos solutū esse/ob idq; rēplū cōstitutū a Boe
 tijijs Dionysi Lysij;& si tamē placet Aristophani ita esse appel
 latum quoniā Thebanū vitē a narijs liberarint . At ego inquit
 Thebaldus libētius senserim cū Francisco barbaro homine
 Veneto ac patricio eodēq;(quod omnes norūt)viro & sapiētis
 simo & in primis eloquentissimo / qui dicit videri Plutarcho
 Cheronēsi. ac itē/sibi Dionysiū cognominari Lysiu ex sapien
 tia. Itaq; neminē mirari oportet.si idē sibi cognomētum apud
 Indos quoq; vel meruerit vel seruarit: quādo quidē pceptis
 ac rōnibus sapiētie & laborantē egrotūq; exercitū pestilētia
 morbo soluerat & salutaria p multa atq; pulcherrima inuenta
 pepererat:quibus hūanū genus maximis in cōmodis libera
 uit. At ego inquit Axeretus nō possum nō pbare Leonardi Iu
 stiniani sentētiā:qui & ipse vir Patricius est ac vetetus &(qđ
 vestrū preterit neminē) singulari doctrina & eloquētia pditus
 Ait em ppterea illū appellari libere qm̄ vinū cuius rector fue
 rit hoies curis liberet:quā ipam rē.Iuuenalis mihi sensisse vi

LIBER SECVNDVS.

sus est cū in. C. mariū quē L. Sylla vicerat cauillatus ait Exul
 ab octaua Marius bibit & fruit / dis Iratis. Tū Corradinus ista
 si videſ de bacchanalib⁹ haftenus; redi ad rē Thebalde Et qđ
 de nanis aut dediceris aut inueneris tādē expone. modo me-
 mineris inueniri etiā aliud quoddā tertiū nanorū genus. corū
 qui vtriq; & qđ supra clunes est & qđ infra quā breuiſſimi ſint.
 Recte mones inquit Thebaldus quīs ex duobus illis tertium
 quoq; iſtud cognosci queat. Age inquit igitur Corradinus. Af-
 fer nobis. Nanorum cauſas. Nanorū breuitatē ſeminis fieri
 paucitate philoſophi ipſi cōcedūt. At ego paucitatē illā ſi caſu
 ſit nō natura diminutionē voco / que ſi fiat ad ipſi⁹ iactus prin-
 cipiū. nō aut ad exitum habes hominē supra clunes puſillum.
 ſed infra lōgiorē. Sinaūr i exitu ſolū diminutio facta ſit. breui-
 tatē inferiores preſ; ſed ſuperiores ſuā lōgitudinē ſeruabūt. Qđ
 ſi vterq; eque & exitus & p̄cipiū diminutionē patiatur pyg-
 meum ſis aliquem habiturus. Tum Muzanus cuiuſmodi The-
 balde diminutionē ſeminis vocas. Non enim quod velis aſſe-
 quor cogitatu. Itidem ſane loquor. vt ſi ex aliquo aut dolio aut
 cado vinū hauriatur i cirneā: fiatq; iēpta quadā hauriētis feſti-
 natione vt quoniam aut Lentius ad cadū admota aut properā-
 tius a cado amota cirnea fuerit. aut quia in vtroq; erratū. vinū
 quod ab cirnea oportuerat a ſterili humo excipiat. Ad qđ qui-
 dē didū cū riſum eſſet Certe inquit Muzan⁹ cōuerſus ad Alo-
 ſiū ſenib⁹ nobis ad ſcholā eſt redeūdū qñquidē eſſe p̄ multa vi-
 deo que adhuc ignoremus. Tum Aloſius artē diſcere forſitan
 liceat. Sed periculū facere hoc eſt ex arte agere: ſiquidē doliū
 vino vacet: nō eque liceat. Verū q̄ Thebaldus de diminutione
 locutus eſt ijs accidere puto vt ab ſimilitudine nō diſcedē qui
 v̄ vini ſunt auſtiores v̄ delectant furto. Nā in vtroq; feſtin⁹
 ſed quid dicemus vt de naturali paucitate ſemis omittā cuiuſ-
 eandē eſſe oportet quā diminutionis. Vt cūq; ſit / rōnem. Qui⁹
 inquam dicemus cū nulla diminutio ſit & tanē alij longiuſci-
 atq; graciles alij breuioreſ naſcunt & latioreſ / neutri ſamen
 a cōmuni & vſitata hoim⁹ ſitura diſcedunt. Philoſophi inquit
 Guarnerius qui occulta oīa ſummo ſtudio indagantur demon-
 ſtrāt foetus quantitātē reſpondere tum ſecūdi ſeminis tū ma-

CONVIVIORVM. F. PHILELPHI

tricus etiam quantitati, si enim eiusmodi semen in eam matricem
 acceptumque & ipse fecunditati accommodata sit porrigat. fluat
 atque longius: foetus etiam ipse & longius sit & gracilis necesse est
 Secus autem erit sit in latitudinem diffluerit aut se quasi in ro-
 tam contraxerit. potest tamen uterque foetus per seminis vi: & gracili-
 or esse & habitior. Probabilia sunt inquit Franchin⁹ quae audio Ve-
 rum haec illi duntaxat perspicua esse puto: quae caelum habitat ubi oculi
 tamen esse nihil potest: Quod ais inquit Muzan⁹. Si caelum dictum est quae
 caelestis atque abscondat quae dicis illic occultum esse nihil. Primum haud
 oes id tibi assentiant. inquit Franchinus quod caelum a caelando hoc
 est tegendo occultandoque dicat. Inueniat enim apud optimos gra-
 maticos caelum duxisse nomen a caelo. Ad autem ferramentum genus ap-
 pellant vulgo tamen caelione: Tamen scalpellum. Inde enim caeliveteres no-
 minarunt quod quemadmodum argentei vas aliquid caelat. i. designan-
 do incidunt atque insculpunt: ita summus ille rerum omnium artifex suum
 insignire voluerit domicilium impressis luminibus syderum. Quod
 autem a caelo dicat caelum: ea ratione probant quod utrumque per diphthongum
 scribi soleat. Nam si aliter descenderet non possit diphthongum caelum
 admittere. Nam quod aliqui graecas literas perfitentes illarum eque at-
 que suarum rudes caelum acceptum velint a graeco nomine quod ex Chi-
 gon. quasi concuexum sit aut concavum non advertunt. si ita sit per oe cae-
 lum scribendum esse: quod nec fictum nec pictum usque in omnem vetus-
 tatem inuenias. Sed hos ego magis tolerandos existimarem (si quod
 M. Terentio placuisse accepimus) a cauo caelum non a graeco nomine re-
 petissent. Atque longe malim cum his sentire: quae hoc nomen ductum ve-
 lint ab caelando non quoniam supina illa atque inuisibilia quae idocum putant
 caelestis abscondatque nobis: sed quod caelata & abdita omnia in caelo pa-
 teant reuelantur videantque perspicue. Quae ipsam graeci sententiam
 mea fert opinio secuti caelum appellat. Vranon, a videndo quod
 R. To. orama. Ac ne obstet quidem quod caelum diphthongum: verbum
 autem vnum manat diphthongo careat quoniam quod quod Priscian⁹ ostendit. e.
 quae apud graecos est e longa per. itaque apud nos in ae diphthongum
 e. etiam inuenimus ut scena caena aliaque multa: cur enim magis
 liceat in alienis id facere quam in nostris: praesertim cum syllabae quatuor
 eas non mutet. Sertio equidem tecum inquit. Aexeret: quod eo facilius
 adducor ut faciam quod de tertio pauli caelo quod iam exciderat ac

LIBER. SEC VNDVS.

item de paradiso q̄ aut tu aut alij sentiūt in mediū tandē p̄de-
 ant. Nā de his paulo ante quesitū fuit. Tū ille tēpestiue quidem
 Axerete & vtiliter meministi. Res enī querit non vulgaris sed
 que oibus debeat auditu esse p̄grata atq; piocunda: & quō quis
 q; quod habet liber aliter etiā ipse in mediū cōferat. qd̄ ego v̄
 de triplici ordine cœlorū vel de paradiso tenēdū putē aperiā
 paucis. Sed de cœlis primū hos sane paul⁹ p̄prijis ac suis signi-
 ficationibus ante declarat cū ait. vēturū se ad visiones ac reue-
 lationes quibus ipsi duobus noibns cōplecti mihi videtur &
 quos gr̄cis. Vranis. & quos nostri significare idē volentes cœ-
 los vocant. Bis aut̄ raptū eē paulū: & ep̄stola ipsa ad Corinthi-
 os ostendit & confirmat Ambrosius tū ad tertium cœlū tū ad pa-
 radisum. Nā & supna illa omnia gradibus suis cōtēplatus est:
 & qui est eiusmodi cōtemplationis effectus summa illa est vo-
 luptate pfusus. Eos aut̄ tris cœlos existimo distinguendos p̄o-
 tribus Hierarchijs quas theologī nomināt vt̄ inferior Hierar-
 chia angelorū archangelorū virtutūq; sit. Proxima vero princ̄i-
 patum potestātū dominationū. At superior hierarchia sit thro-
 norū sit cherubin sit seraphim. Nec enī cuiq; dubiū esse opor-
 tet qui supremā hierarchiam tenēt eos veluti p̄ maiorē quendā
 fulgentissimis splendoris lucē videre deū: ac deinde lumē in il-
 los transfundere quibus mediā hierarchia concessa est: hos ve-
 ro deinceps lumen eadē serie in tertios demittere hierarchias
 Itaq; raptū puto paulū apostolum ad tertium vsque cœlum quo
 ita deum diuinamue essentiā in sua illa triūphali splendidi-
 maque gloria perspicue videret ac ceteris deum sequentibus
 diuinę sapientię lumen traderet vt̄ frontis ipsis vt̄ cherubin &
 seraphim diuino munere est permīssum. Nā paradisum nostro-
 rum laborū oīum quibus diuina & instituta & p̄cepta secuti su-
 mus/ fructū maximum esse duco. Id aut̄ aliud nihil est quā sum-
 mum quoddam & sempiternum gaudium. Tū excipies Alois⁹
 Et si Franchinus inquit sapienter omnia ac non vt̄ pinor in-
 terpretatus est tamen non absurde fortassis eiusmodi rapt⁹ in-
 telligat secundū triplicē terū. v̄sarū distinctionē. vt̄ primū cœlū
 p̄p̄inquis nobis vocat corporū cœlestiū cognitio. secundū vero
 cœlestiū spiritūū cognitio. Tertium aut̄ supcœlestiū personarū in

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI

trinitate cognitio. Ad tertium igitur usque caelum. paulus raptus est. quod aliud significare nihil puto quam ad ipsius usque divinae essentiae visionem. Nam quod ad paradisum rursus sit raptus id existimo per ea interpretandum animi tranquillitate atque securitate quam graeci. Euthimian. nominant. Perpulchre certe inquit Corradinus & Franchinus mihi & Aloisius dicere visus est. Verum si omnes huius caeli quos apostolus non temere tris numero est complexus ad totius trinitatis cognitionem visionemque referant non inepte factum iudicari. illic enim videre liceat & spiritum sanctum & filium & patrem. At quod paradisum. Corradine. Muzanus inquit interpretaris. praesertim cum is multipliciter dici solet. Nam & increata beatitudo creataque nominatur. Et ecclesia vel militans vel etiam triumphans. paradisus dicitur. Ad haec tamen gratia divina tamen conscientiae puritas paradisi appellatione continetur. nunc igitur horum quicquid ad eiusmodi raptum accessum. nequaquam. nam paradisum. voluptatis locum esse volo. Scriptum enim. Plantauerat dominus deus paradisum voluptatis. Et quae ad paradisum & quae ad caelos adducis non possum non probare. Muzanus subdidit quis non in cocinna ea mihi videatur interpretatio si eiusmodi tris caelos ad tris illas virtutes retulerimus quae ore semper theologis versari consueverunt fide/spes/charitatem/que antea subtiliter inquit Guarnerius & eleganter exposita eiusmodi esse statuo. ut non veri solum similia. sed pro modo vera censeam singillatim omnia quae tamen veniat mihi in mentem praestringam brevibus. Omnium primum illud probatur mihi ita paulum raptum esse ut animo ab corpore minime separato eius supra se spiritus tolle ret/triplicem enim in animo esse vim praesens philosophi voluere. vegetariam quae corpori vitam & incrementum affert. Sensitivam. quae corpus movet atque sensum afficit/metalicam quae & ratiocinat animus & intelligit. In eiusmodi autem raptu animus pauli quo ad alendi augendumque vi. corpus vivificat. sed a seculo motuque membrorum oino erat abstractus. Mens vero ipsa eorumque erat eleuata quo attolli sua poterat possibilitas. Atque huiusmodi mens possibiliter triplicem eam arbitror. Intelligere enim potest. tamen ea quae sunt infra se positam corporea quaeque per formas suas: tamen sese sui: similia videlicet angelos: & etiam illa quae supra se sunt. ut divina essentia divinaeque personas. Et ultimae quae de huiusmodi cognitionis triplex est gradus. nam res divinas cognoscere